His in genere dictis de jejunio, progreditur Bellarminus in speciem ad jejunium quadragesimale, in cujus deductione postquam ingenue agnovit, *semper variam apud veteres consuetudinem fuisse jejuniis videlicet quadragesimale, continuandi testimonio Augustini ex opere de moribus Ecclesiæ citato, tanquam sententiam veram in se suscepit defendendam, jejunium quadragesimale ab Apostolis Domini institutum, ac univ. l. 1. c. 33.* *verse Ecclesiæ traditum fuisse, ad demonstrandum illa etiam Augustini regula in medium prolata, quæ ut alibi, ita præsertim in opere de Baptismo habetur, Illa omnia sine l. 4. c. 24.* *dubio è traditione Apostolica descendere, quæ in universa observantur Ecclesiæ, & in nullo Ecclesiæ Concilio inveniuntur instituta; cui alia adjiciuntur locorum indicia, in quibus de jejunio Quadragesimali mentionem fecerit Augustinus, interque ea, ubi docuerit, ab ipso Domino indiciam Quadragesimam fuisse, hæc tamen addita distinctione, factum id in Ps. 110,* *esse non verbo, scilicet Mandati, vel etiam Promissionis, sed exemplo.* Quia autem huic demonstrationi scivit esse contrarium id, quod supra non semel ex epistola ad Casulanum de præcepti specialis defectu fuit observatum, repetit distinctionem de præcepto scripto & tradito, agnoscens, *nullum in libris divinis scriptum extare, atque non defendi Quadragesimam ab Apostolis scripto quodam præcepto, sed traditione non scripta institutam.* Hoc ut porro defenderet Bellarminus, præter alios hunc etiam Epist. 119, Augustini locum subjecit, scribentis, *Quadragesima juniorum habet auctoritatem & in c. 115,* *libris veteribus ex jejunio Moysi & Eliæ, & ex Evangelio, quia totidem diebus jejunavit Dominus.* Addit ex eadem Epistola Augustini sequentia: *In qua parte anni congruentius observatio Quadragesimæ constitueretur, nisi confini atque contigua Passioni Dominicæ?* Huic jejunio quadragesimali subjungit Bellarm. illud, quod dicitur *jejunium ferie quarta & sextæ, quo nullû esse aliud scribit, cujus post jejuniû Quadragesimæ major mentio invenitur apud Veteres, Augustino iterum post alios adducto ex modo laudata ad Casulanum.* Epistola, ex eadem subjungens veram hujus jejunii causam, scil. Domin. passionem, quæ

quæ per totum Annum his potissimum diebus commemoretur, quod nimirum feria quartâ proditus fuerit Dominus atque venditus, feria autem sextâ crucifixus & mortuus. Pôst duæ sequuntur apud Bellarminum de hoc Jejunio quæstiones, & prior quidem, *Sine illud lege sancitum, an potius in fidelium arbitrio positum*, inter alia ob eisdem Augustini verba, quæ in eadem Epistolâ ad Casulanum leguntur, scribentis, *Romæ frequenter jejunari feria quartâ & sextâ, &c.* ubi eum dicit, *frequenter*, indicat, non semper id fieri? ad quam Bellarminus respondet, eam ita solvendam videri, feria quartâ & sextâ per totum Annum jejunari ex præcepto legis, quoad abstinentiam à carnibus, quoad verò abstinentiam à prandio, quo modo Augustinus soleat nominare Jejunium, non ex præcepto legis, sed *passivè*, ut loquitur Tertullianus, hoc Jejunium cucurrisse. *Posterior* autem quæstio est, *cur in Ecclesia Latina non servetur Lex, quæ feria quartâ abstinentiam imperet à carnibus?* Ad quam etiam Bellarminus videtur respondendum, in Ecclesia occidentali mutarum fuisse magnâ ex parte Jejunium feriarum quartâ in Jejunium Sabbathi; quia tamen vidit obstare ejusdem Augustini verba ex eadem Epistolâ, testantis, *Romæ jejunari sæpè feria quartâ & sextâ & Sabbatho*, monuit ad ea, quod non dicat, *semper id fieri*, nec loquatur de particulari, sed de integro perfectoque Jejunio. Occurrunt itidem aliqua ex Augustiniano in sequenti Tractatione de *jejunio Sabbathi*, ut & de *jejunio quatuor temporum*, aliisque pluribus Jejuniorum speciebus, quæ in Ecclesia Romanensi adhuc hodie observantur, & à Bellarmino contra earundem contemtores defenduntur; quia verò non nisi ea repetuntur, quæ hætenus è citatis Augustini scriptis non semel adducta fuerunt, non opus est iteratione proluxa fastidium lectori creare, præsertim quia responsum ad antecedentia etiam sequentibus potest sufficere, modo Lectoris candor & iudicium accedat.

Ut igitur Examini solito subiciatur, quæ prolixius hucusque ad jejunium, quod in Papatu exercetur, commendationem ex Augustino protulit Bellarminus, præmittendum est omnino, & quam maximè notandum, quod ipse Bellarminus statim sub initium hujus controversiæ observavit, jejunii vocabulum non apud Græcos tantum significare omnimodam edendi cessationem, sed apud Latinos etiam ideò notanter dici *insidiam*, quia propriè indicat abstinentiam non ab unâ vel alterâ specie cibi, sed in genere ab omni cibo, & quodcunque hoc nomine venit, juxta receptum apud Authores sacros & profanos loquendi morem, quem non cuiusvis est mutare, aut vocabulis præsertim contra rationem Etymologicam novam adscribere significationem. Hoc jam præsupposito, uti etiam eo, quod idem Bellarminus supra nobis ultro largitus est, videlicet *variâ fuisse apud veteres rationem jejunandi*, eandemque, cujus momentum non nullum, sed maximum est, *liberari*, non solum tempore Quadragesimali, sed & quod cæteras jejunii circumstantias atinet, non erit difficile ad ea respondere loca, quæ ex Augustino hinc inde in suam rem collegit Bellarminus. Et quidem dum voluit demonstrare, *Abstinentiam à cæcis cibis, ac potissimum à carnibus, pertinere ad rationem jejunii*, uti Lemma capituli quinti habet apud Bellarminum, malè provocavit ad locum Augustini ex opere contra Faustum, qui præterquam, quod non modò usum carniùm cessare apud Christianos in Quadragesima testatur, sed etiam *terre fructuum quorundam*, ut alia nunc silentio tegam, quæ ad accuratiorem hujus testimonii pertinent considerationem, post hæc uberius adducenda, hanc à carnibus & terræ fructibus abstinentiam, quam prolixioribus descripsit verbis, minimè vocavit *jejunium*, aut vel verbulo indicavit, Christianos hanc abstinentiam pro jejunio verè sic dicto habuisse & haberi voluisse, omnium minimè autem eos Meritum vel Satisfactionem in eâ quæsisse, ut paulò post amplius dicitur. Alter locus ex opere de *moribus Ecclesiæ* huc omnino non pertinet, partim quia agit de *Anachoretis*, de quibus nunc sermo non est, sed de Christianis omnibus, quæ illos deceat jejunium, partim quoque, quia tale describit jejunium, quod non ad aliqua tantum anni tempora fuit destinatum, sed, uti Bellarminus ipse mentem Augustini expressit, per totius anni cursum ordine nunquam interrupto continuabatur, insuper etiam, quia fuit abstinentia à carnibus & vino pariter, quod alterum in Lemmate præscripto Bellarminus omisit, idq; non sine ratione, quia vix sibi hodie plerique in papatu abstinentiam à carnibus tam faciliter commendari sinerent, si potu *vini* etiam carere cogereatur, utpotè quod cum cæteris delicatioribus ex natura & artis promptuario cibis largiter compensat, quod *carnis privium* videtur auferre.

ferre. De classico, vel potius classicissimo ex Epistola ad *Casulanum* loco jam aliquid supra dictum est, & porro aliquid infra dicendum erit, ut à prava liberetur Bellarmini glossa, quibus clarissimo veritatis lumini tenebras obfundere laboravit. Pergimus igitur ad eam thesin, quã demonstrandum in se suscepit, *Ecclesiastica Lege fideles in conscientia obligari ad certa quadam jejunia & ciborum delectum*, inter argumenta eam confirmantia provocans etiam ad Concilium, uti vocatur Apostolicum, Act. 15. Augustino rationem indicante, cur sanguis & suffocatum fuerit prohibitum, noviter è Gentilismo ad Christum conversis, quam nuper celebris quidam Theologus Giesfensium in peculiari exercitatione de *Licentia sanguinis escari inter Christianos* contra celebrem quendam Medicum ivit adsertum, ac nos etiam opinò hic admittimus, ad mentem videlicet *Augustane Confessionis*, cujus in ultimo de Abusibus ita dicitur articulo hæc sunt verba: *Apostoli jusserunt abstinere à sanguine. Quis nunc observat? Neque tamen peccant, qui non observant; Quia nec ipsi quidem Apostoli voluerunt onerare Conscientias tali servitute, sed ad tempus prohibuerunt propter scandalum.* Quam impertinenter autem Papæ ab hoc Apostolico precepto, vel potius prohibito ad abstinentiam à carnibus argumententur, à Scripioribus Polemicis dudum est offensum, neque id repetere præsentis est instituti & loci. Testimonium è sermone post hexagesimum secundo de Tempore, quo eandem in Conscientia obligationem ad certa quadam jejunia & ciborum delectum firmare laboravit Bellarminus, non immerito cum toto sermone suspectum est, ea nimirum exhibens, quæ aliis Augustini scriptis non obscure contrariantur, illis nominatim, quæ supra ex opere contra Faustum, ex Epistola ad *Casulanum* fuerunt ab ipso Bellarmino adducta, quorsum inservient etiam, quæ infra ex Epistola ad *Januarium* prolixius erunt adducenda. Quo enim modo dicere aut scribere potuit Doctor augustissimus, non jejunare in Quadragesima peccatum esse, qui alibi hoc jejunium liberæ adscripsit voluntati, aperte testatus insuper, id nullo in sacris literis præcepto definitum esse? Certè hæc talia sunt, quæ ex unius Doctoris libi & veritati constantis pennâ fluere non poterunt, nisi in *retractionibus* suam mutasse mentem indicaverit. Adde, ea in hoc sermone sub Augustini nomine legi de illius temporis jejuniis, quo is dicitur aut scriptus fuit, quæ ad jejunium, quale apud Papæos hodie in usu est, quadrat minimè. Scilicet non commendat Author ille abstinentiam à carnibus tantum, sed tale jejunium, quod per Quadragesimam tempore prandii omnem cibulum denegat, *exceptis diebus Dominicis*, nisi forte aliquem jejunare infirmitas non permittit; à quo rigore jejunatores Papæi procul sunt remoti, qui non facile imprænsi horas præstolantur vespertinas, sed ut plurimum solis occasum intuentur oculis vino madidis & calefactis, ventre etiam pitcibus non de vulgo, sed generosioribus, ac variis ab arte coquinaria condimentis, & uti communiter vocant, confecturis ita repleto, ut carnibus ad tempus aliquod facile possit carere. *Arri* hæc res, quam Bellarminus hic obrudit Evangelicis ex Augustino, huc non pertinet, si consideretur diversitas temporum, & hinc etiam diversa ratio juniorum, superius jam ipso judice Bellarmino non obscure insinuata. Si namque jejunia in illis perstitissent terminis, quibus Ecclesia observavit tempore Augustini, absque conscientiarum violenta captivitate & obligatione, nec contra libertatem Christi merito partam, sine etiam respectu meriti & satisfactione, qui eidem merito Christi non parum fuit visus adferre præjudicii, si alia non accessissent, quæ rem in se satis bonam & laudabilem insigniter deformarunt, nominatim detestanda hypocrisis, ob quam Christus quoque antehac Phariseorum jejunia cum orationibus eorum & eleemosynis ad externam speciem tantum factis reprobat, Lutherus cum cæteris testibus & confessoribus veritatis Evangelicæ non habuissent causam, cur hoc etiam nomine Papatum ob jugum cervicibus humanis impositum, tyrannidemque in Ecclesia exercitam accusarent publicè, ac dudum pluribus votis desideratam in hoc etiam capite cælestis doctrinæ emendationem tam instanter urgerent, nihil planè cum *Arrio* habentes commune, ut instituta comparatio luculenter ostendit, ab aliis dudum præoccupata, ut hic solennes ferias liceat celebrare, easque non efuriales, sed lætas, ob rem videlicet non malè, sed optime contra iniquos accusatores in hac etiam controversia gestam, & porro sub clypeo veritatis gerendam. Hæc sunt pertinent nunc vindiciæ argumentorum, quibus utuntur Evangelici contra Papisticam in observatione juniorum superstitionem. Ex eorum serie, quateus Augustini intercedit autoritas, secundum exhibet Christi verba de negatâ cibi in os intrantis iniquatione, quæ Bellarminus cum hoc moderamine putat intelligenda, ut nominatim excipiatur respectus *inobedientia & concupiscentia*, ad Augustini consensum ex opere de *Moribus Ecclesiæ* provocans. At sicuti in Testamento Veteri exceptionem *inobedientia* quoad veritos ab ipso met. Deo cibos facile largimur, in Novo etiam nullatenus excessum ab inordinata *concupiscentia* in turpi abusu cibi & potus approbamus, sed potius quam maxime detestamur, non ignari, eum non modò corpus, sed animam quoque & potissimum inquinare ac obruere, inutilem insuper facere ad quævis opera pietatis Deo ex debito præstanda; ita planè aliter Augustinus hæc applicavit verba, et si integrum perpendamus textum, non in favorem Bellarmini, sed potius Evangelicorum. Descripsit nimirum jejunii observationem suo tempore usitatam, & inter Anachoretas, & inter Clericos in civitatibus degentes. De Anachoretis ante vidimus, de Clericis ut ita dicam Civitatensibus ac eorum jejunii in urbe Roma hæc habet inter alia: *Jejunia etiam prostris incredibilia multos exercere didici, non quotidie semel sub noctem reficiendo corpus, quod est usquequaque usitatissimum, (an hodie etiam, fortè non præter rationem vocatur in dubium,) sed continuum triduum vel amplius sepius sine cibo ac potu ducere; neque hoc in viris tantum, sed etiam in feminis.* Post aliqua notanter subjungit: *Arque inter hæc nemo urgetur in aspera, quæ ferre non potest. Nulli, quod recusat,*